

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	155.444.407,81		63.763.458,55
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.862.486,37		7.266.947,45
IPTU	8.049.878,93		957.768,55
ISS	8.113.944,09		2.338.447,31
ITBI	11.325.233,40		785.726,56
IRRF	10.799.936,22		1.559.419,98
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	5.573.493,73		1.625.585,05
Contribuições	7.090.252,73		3.645.906,70
Receita Patrimonial	3.839.961,02		3.275.644,07
Aplicações Financeiras (II)	3.739.961,02		3.275.644,07
Outras Receitas Patrimoniais	100.000,00		-
Transferências Correntes	98.784.900,48		49.011.588,49
Cota-Parte do FPM	34.109.748,80		15.938.110,91
Cota-Parte do ICMS	29.506.460,70		15.224.371,14
Cota-Parte do IPVA	5.066.157,33		2.832.061,17
Cota-Parte do ITR	3.535.149,23		184.311,74
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	1.086.602,55		159.254,52
Transferências do FUNDEB	15.013.160,11		8.412.921,19
Outras Transferências Correntes	10.467.621,76		6.260.557,82
Demais Receitas Correntes	1.866.807,21		563.371,84
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.866.807,21		563.371,84
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	151.704.446,79		60.487.814,48
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.287.451,60		177.640,01
Operações de Crédito (VI)	1.501.200,00		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	200.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	200.000,00		-
Transferências de Capital	5.586.251,60		177.640,01
Convênios	4.924.096,22		177.640,01
Outras Transferências de Capital	662.155,38		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.786.251,60		177.640,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	157.490.698,39		60.665.454,49

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	131.841.423,47	62.426.867,71	54.604.937,29	52.470.495,14	861.714,86	1.209.788,29	1.205.161,88
Pessoal e Encargos Sociais	76.155.952,44	33.285.572,19	33.190.168,00	33.103.637,14	216.724,52	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.843.000,00	5.244.458,83	5.244.458,83	5.244.458,83	-	-	-
Outras Despesas Correntes	45.842.471,03	23.896.836,69	16.170.310,46	14.122.399,17	644.990,34	1.209.788,29	1.205.161,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	121.998.423,47	57.182.408,88	49.360.478,46	47.226.036,31	861.714,86	1.209.788,29	1.205.161,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.174.262,81	1.761.777,05	1.067.067,13	592.081,25	226.353,36	493.015,41	478.293,41
Investimentos	15.419.262,81	1.474.223,94	779.514,02	304.528,14	226.353,36	493.015,41	478.293,41
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.755.000,00	287.553,11	287.553,11	287.553,11	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	15.419.262,81	1.474.223,94	779.514,02	304.528,14	226.353,36	493.015,41	478.293,41

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2022/Bimestre Maio-Junho

Página 2 de 2

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	27.792.244,73	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	165.209.931,01	58.656.632,82	50.139.992,48	47.530.564,45	1.088.068,22	1.702.803,70	1.683.455,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	10.363.366,53						
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.314.249,98						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	890.997,13						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	999.661,00						
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	10.254.702,66						
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-73.505,43						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2021			Até o 3º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	75.560.371,25			75.832.534,07			
DEDUÇÕES (XXIX)	13.491.546,85			16.809.801,89			
Disponibilidade de Caixa	16.623.100,35			19.941.355,39			
Disponibilidade de Caixa Bruta	24.414.374,03			25.954.860,46			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.992.531,75			3.827.997,10			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.798.741,93			2.185.507,97			
Demais Haveres Financeiros	-3.131.553,50			-3.131.553,50			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	62.068.824,40			59.022.732,18			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	3.046.092,22						
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.164.534,65						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-						
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-						
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-						
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-						
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-						
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-						
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.881.557,57						
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	1.990.221,44						
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	4.123.232,85						
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-						
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.123.232,85						
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-						